
1 

 

 
 

 
 

Paliano, 23/09/2019 
 
OGGETTO: Autorizzazioni all’utilizzo palestra in orario extracurricolare e 
collaborazione degli esperti in orario curricolare con i docenti di educazione fisica 
della scuola primaria: delibera di approvazione 
 
 
Il giorno 29 agosto dell’anno 2019, alle ore 16:40, si è riunito, in seguito a regolare 
convocazione del 21/08/2019, il Consiglio di Istituto per discutere il seguente ordine del 
giorno: 
OMISSIS  
 
Punto 3. Autorizzazioni all’utilizzo palestra in orario extracurricolare e 
collaborazione degli esperti in orario curricolare con i docenti di educazione fisica 
della scuola primaria: delibera di approvazione; 

 
 

Il Presidente cede la parola al Dirigente che informa il Consiglio in merito alle tre 
richieste pervenute da parte di tre associazioni sportive per l’utilizzo della palestra 
scolastica. Le tre società sono nello specifico: 

- Società sportiva A.S.D. ApsiB Fuoricentro, con sede legale a Paliano e 
rappresentata legalmente dal sig. Gianmarco MANNI; 

- Società sportiva A.S.D.Pallianus Volley,con sede legale in Paliano e 
rappresentata legalmente dal sig. Marco MANZO; 

- Società sportiva Centro Minibasket Paliano Basketball, con sede legale 
in Colleferro e rappresentata legalmente dal sig. Giulio ROSSI. 
 

Il Dirigente precisa che non ci sono sovrapposizioni di giorni e orari tra le tre società per 
lo svolgimento delle attività e che le stesse saranno autorizzate previa compatibilità con le 
attività scolastiche ed extrascolastiche della scuola. 
I criteri, di cui all’art. 45 comma 2 lett. d) del DI 129/2018, per la concessione in uso 
temporaneo e precario dei locali scolastici (art. 38 del DI 129/2018) saranno applicati per 
la stipula della convenzione per l’a.s. 2019/2020.  
Il DS porta a conoscenza del Consiglio che, ci sono stati e proseguiranno degli incontri con 
delle associazioni sportive del territorio, oltre le tre sopra elencate, per verificare la 
fattibilità di un progetto di collaborazione in orario curricolare che permetta ad 
esperti esterni (indicati dalle associazioni sportive interessate) di affiancare i docenti 
della scuola primaria durante l’ora di Educazione Fisica. 
Il tutto dovrà essere realizzato dando pari opportunità a tutte le 19 classi della scuola 
primaria sia in una dimensione orizzontale che verticale. 
Dopo un dovuto confronto, il Presidente passa alla votazione. 
 
ASTENUTI - 0    



2 

 

CONTRARI - 0 

FAVOREVOLI - 11 

 

Il CONSIGLIO di ISTITUTO 
VISTO il DI 129/2018;  
CONSIDERATI i Regolamenti ex DI 129/2018 prot. n. 1291 del 02/04/2019;  
VISTO il D.lgs. 297/1994;  
SENTITA la relazione del DS;  

 
DELIBERA 

all’unanimità l’utilizzo della palestra in orario extracurricolare e la previsione 
della collaborazione di esperti di associazioni sportive del territorio  in orario 
curricolare con i docenti di educazione fisica della scuola primaria. 

DELIBERA n.54 
 
 

 
Avverso la presente Deliberazione ai sensi dell’art. 14 comma 7  del Regolamento n. 275/99 è 
ammesso reclamo allo stesso Consiglio d’Istituto entro il termine di 15 giorni dalla data di 
pubblicazione all’albo della scuola. 
Decorso tale termine la presente deliberazione è definitiva e contro di essa è esperibile 
ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il SEGRETARIO                                                                              Il PRESIDENTE 

Ins.te Anatolia BERNARDINI                                                      Sig. Vanorio CALAMARI 

 
 
 

PER COPIA CONFORME 
                                              

                                          Il Dirigente Scolastico           
                                              Dott.ssa Ivana NOBLER 


		2019-09-22T21:39:32+0000
	NOBLER IVANA




